Актуальная версия
[image: image1.png]

СОВЕТ     ДЕПУТАТОВ

ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО ГОРОДСКОГО   ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.11.2019  № 73/6
г. Орехово-Зуево
О налоге на имущество физических лиц
(с учетом изменений, принятых решением Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 28.05.2020  № 167/13)
Руководствуясь п.3 ст.5 и главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации, п.2 ч.1 ст.16, п.3 ч.10 ст.35, ч.3 ст.43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 18.10.2014г. №126/2014-ОЗ «О единой дате начала применения на территории Московской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения», Законом Московской области от 20.03.2019 №33/2019-ОЗ «Об объединении территорий городского округа Ликино-Дулево Московской области и городского округа Орехово-Зуево Московской области» Совет депутатов Орехово-Зуевского городского округа Московской области

РЕШИЛ:

1. Установить на территории Орехово-Зуевского городского округа Московской области налог на имущество физических лиц и ввести его в действие с 1 января 2020 года.

В соответствии с главой 32 «Налог на имущество физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации настоящим Решением определяются налоговые ставки налога на имущество физических лиц, а также устанавливаются налоговые льготы, основания и порядок их применения налогоплательщиками.

2.
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах от кадастровой стоимости объекта налогообложения:

2.1. Объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых не превышает 300 млн.рублей:

2.1.1. Квартиры, части квартир, комнаты – 0,1 процента;

2.1.2. Жилые дома, части жилых домов – 0,3 процента;

2.1.3. Объекты незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом – 0,3 процента;

2.1.4. Единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы один жилой дом – 0,3 процента;

2.1.5. Гаражи и машино-места, в том числе расположенные в объектах налогообложения, указанных в подпунктах 2.2 и 2.3 пункта 2 – 0,3 процента;

2.1.6. Хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства – 0,3 процента;

2.2. Объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в 2020 году – 1,7 процента, в 2021 году – 1,8 процента, в 2022 году – 1,9 процента, в 2023 году и последующие годы – 2 процента;

2.3. Объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн.рублей – 2 процента.

2.4. Прочих объектов налогообложения – 0,5 процента.

3. От уплаты налога освобождаются следующие категории налогоплательщиков в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности:

- граждане, имеющие на праве собственности квартиры, части квартир и (или) комнаты в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу в соответствии с действующим законодательством;

- один из родителей в многодетной малоимущей семье, имеющей трех и более несовершеннолетних детей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения, в отношении одного объекта налогообложения жилого назначения по выбору налогоплательщика: жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната.

Налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, установленную настоящим пунктом, представляют в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, заявление о предоставлении налоговой льготы с указанием выбранных объектов налогообложения, в отношении которых предоставляется льгота. Налогоплательщики также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение налоговым органом такого заявления, направление налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщения об отказе от предоставления налоговой льготы осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

3.1. – Утратил силу в связи с прекращением действия   решения  Совета депутатов Орехово-Зуевского городского округа  Московской области от 28.05.2020 № 167/13.
4. Признать утратившими силу:

- решение Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области от 19.11.2014г №35/4 «О налоге на имущество физических лиц»;
- решение Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области от 24.09.2015 N 166/15 «О внесении изменения в решение Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области от 19 ноября 2014г. №35/4 «О налоге на имущество физических лиц»;
- решение Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области от 28.09.2017 N 396/44 «О внесении изменения в решение Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области от 19 ноября 2014г. №35/4 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями, принятыми решением Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево от 24.09.2015г №166/15);
- решение Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области от 28.02.2018 N453/49 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области от 19.11.2014 №35/4 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями, принятыми решениями Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево от 24.09.2015г №166/15, от 28.09.2017 N 396/44);
 - решение Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области от 27.09.2018 №499/55 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области от 19.11.2014 №35/4 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями, принятыми решениями Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево от 24.09.2015г №166/15, от 28.09.2017 N 396/44, от 28.02.2018 N453/49);
 - решение Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области от 20.12.2018 №532/59 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево Московской области от 19.11.2014 №35/4 «О налоге на имущество физических лиц» (с изменениями, принятыми решениями Совета депутатов городского округа Орехово-Зуево от 24.09.2015г №166/15, от 28.09.2017 N 396/44, от 28.02.2018 N453/49, от 27.09.2018 №499/55);
- решение Совета депутатов городского округа Ликино-Дулево от 15.11.2018г №189/14 «О налоге на имущество физических лиц на территории городского округа Ликино-Дулево».

5. Направить настоящее Решение главе Орехово-Зуевского городского округа Московской области Панину Г.О. для подписания и официального опубликования.

6. Опубликовать настоящее Решение в официальном периодическом печатном издании, а также разместить на официальном сайте Орехово-Зуевского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.ozmo.ru).

7.  Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

8. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу Орехово-Зуевского городского округа Московской области Панина Г.О.

Председатель Совета депутатов

Орехово-Зуевского городского округа

Московской области

                    Т.И. Ронзина

Глава Орехово-Зуевского

городского округа

Московской области

   Г.О. Панин